
REGISTRO GENERALE N. 442 del 26/09/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 25/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 -  impegno di spesa per servizio 
navetta  - CIG. Z7F37DC50B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica i attribuendo le funzioni di direzione
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:
  la delibera Del C.C. n. 07/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024
  la delibera di Consiglio Comunale n. 8/2022 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022 e pluriennale per il periodo 2022/2024;
  La delibera di Giunta Comunale n. 36/2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2022

TANUTO conto che  Il Presidente della Repubblica con il decreto n.96 del 21.07.2022, pubblicato in 
pari data nella G.U.n.169,ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della 
Camera dei Deputati;
nella medesima Gazzetta Ufficiale ,inoltre, è stato pubblicato anche il Decreto Presidenziale n.97 
del 21.07.2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 Settembre 2022;

DATO ATTO :
- che è stato autorizzato dalla Commissione Elettorale Circondariale lo spostamento temporaneo 
della sezione elettorale n. 3 di VIA BELVEDERE della Frazione di Rendinara a causa degli ambienti 
non idonei da adibire a seggio elettorale;
- che le operazioni di voto previste nella giornata del 25 settembre si svolgeranno nella sede di Via 
Della Vittoria (ex scuola elementare della fraz. Di Grancia);
- che per agevolare i cittadini della frazione di Rendinara a raggiungere la sezione elettorale sarà 
garantito un servizio navetta;

ACCERTATO: 
- che l'art. 1 comma 502 e 503 legge 208/2015 ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali 
(quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, 
prestazioni professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000 euro possono essere acquistati "senza" 
ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. 
n. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015). 
- che è stato richiesto il CIG, Z7F37DC50B reso obbligatorio dalla Legge 13/08/2010, n. 136, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, rendendolo 
indispensabile per tutte le fattispecie contrattuali di cui al d.lgs. n. 163/2006, indipendentemente 
dalla procedura di selezione del contraente adottata nonché dell’importo complessivo posta a 

 Atto N.roo ..2  el 26/09//02922



base della gara/dell’appalto/del contratto; 

SENTITA per le vie brevi la ditta DI CURZIO VIAGGI SRL, l’unica presente sul territorio in grado di 
garantire  il servizio, che si è mostrata disponibile ad eseguire lo stesso per importo di € 150,00 iva 
inclusa;

CONSIDERATO che è necessario assumere idoneo impegno di spesa;
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 32/2  del bilancio di previsione 
2022/2024, che  presenta la necessaria disponibilità;

VISTI gli articoli 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” in ordine all’assunzione di impegni di spesa da parte del responsabile del servizio
VISTI gli articoli 183 IX° comma, l’art. 107 III° comma lettera d) in materia di impegni di spese a 
mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l’art. 4 II° comma e l’art. 17 I° comma lettera 
e) del tuel sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla gestione delle risorse finanziarie a mezzo 
determinazioni dei responsabili dei servizi.

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, 
n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  l’art.  5  delle  linee  guida  per  il  conferimento  di  incarichi  legali  approvate  con
deliberazione di G.C. n. 54/2016

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riconfermate, a 
favore della ditta Di Curzio Viaggi  con sede in via Giovanni XXIII Civita D’Antino (AQ), la somma di 
€ 150,00 IVA inclusa sul Cap 32/2

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la 
compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con l’eventuale programma dei pagamenti;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

 Atto N.roo ..2  el 26/09//02922



provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato;

Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento    è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è la sottoscritta

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per  la  disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Lucia D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

  

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 570  del 22/09/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 25/09/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 570 del 22/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 32 458 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per 
consultazioni elettorali 
dell'ente

150,00

MORINO, lì 26/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Atto N.roo ..2  el 26/09//02922



F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 639

Il  27/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  442 del 26/09/2022 con
oggetto:
ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 -  impegno di spesa per servizio navetta  - CIG.
Z7F37DC50B

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 27/09/2022.

 Atto N.roo ..2  el 26/09//02922


